64RS0045-01-2019-003924-07

Подлинный 

приговор

 хранится в материалах дела № 1-238/2019 год в Кировском районном суде г. Саратова 

КОПИЯ

Дело № 1- 238/2019г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июля 2019 года г. Саратов

Кировский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Комиссаровой В.Д.,

при секретаре Афанасьевой А. А.., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Кировского района г. Саратова Михайлова Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Харченковой А. А. 

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1 ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного, холостого, зарегистрированного и проживавшего по адресу 

<

адрес>, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Примерно в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, у 

<

адрес>, под плоским камнем обнаружил и извлек из тайника наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 9,37 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее – Постановление Правительства РФ № 1002) является крупным размером, содержащееся не менее чем в 20 свертках из фрагментов липкой полимерной ленты серого цвета, внутри которых находились свертки из фольги, внутри свертков находились пакеты из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, которое стал незаконно хранить при себе с целью сбыта.

В период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, поместил часть наркотического средства по следующим местам, а именно:

1) в земле у основания пня дерева, расположенного вдоль забора 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером;

2) в земле у основания рельсы (металлического столба) в 3-х метрах от д. В-41-11 по 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамм, что является значительным размером;

3) на земле под мешком с песком, находящегося вдоль забора, примерно в 5 метрах от входной двери в 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, что является значительным размером;

4) в земле у основания рельсы (металлического столба) в 5-ти метрах от д. В-57 по 

<

адрес> 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, что является значительным размером;

5) на земле под фрагментом бетонной плиты, находящегося вдоль забора, примерно в 0,5 метрах от входной двери в д. А-111 по 

<

адрес> поселок 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамм, что является значительным размером;

6) на земле под фрагментом кирпича, находящегося вдоль забора, примерно в 10 метрах от входной двери в д. А-105 по 

<

адрес> поселок 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером;

7) на земле под фрагментом кирпича, находящегося примерно в 2-х метрах от д. В-68 по 

<

адрес> поселок 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, что является значительным размером;

8) на земле в автомобильной покрышке, находящейся примерно в 1-м метре от 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, что является значительным размером;

9) на земле под фрагментом кирпича, находящегося слева у гаража, примерно в 2-х метрах от входной двери в 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамм, что является значительным размером;

10) на земле под досками под фрагментом кирпича, примерно в 6-ти метрах от 

<

адрес> - один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером.

После чего ФИО1, в период времени с 11 часов 10 минут до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, оставшееся наркотическое средство продолжил хранить при себе, а именно: в заднем правом кармане одетых на нем джинсовых шорт – десять свертков из фрагментов липкой полимерной ленты серого цвета, внутри которых находились свертки из фольги серого цвета, внутри свертков находились пакетики из полимерного материала, содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 4,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, приготовив данные наркотические средства к незаконному сбыту на территории г. Саратова, до момента задержания сотрудниками полиции, то есть до 12 часов 10 минут 22 мая 2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут у 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра, досмотра вещей ФИО1, производившего в здании ОП № 3 в составе Управления МВД России по г. Саратову, расположенного по адресу: 

<

...>, у последнего было обнаружено и изъято в заднем правом кармане одетых на нем джинсовых шорт – десять свертков из фрагментов липкой полимерной ленты серого цвета, внутри которых находились свертки из фольги серого цвета, внутри свертков находились пакетики из полимерного материала, содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 4,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут с участием ФИО1, в земле у основания пня дерева, расположенного вдоль забора 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 15 минут с участием ФИО1 в земле у основания рельсы (металлического столба) в 3-х метрах от д. 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамм, что является значительным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 29 минут с участием ФИО1 на земле под мешком с песком, находящегося вдоль забора, примерно в 5 метрах от входной двери в 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, что является значительным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 50 минут с участием ФИО1 в земле у основания рельсы (металлического столба) в 5-ти метрах от д. В-57 по 

<

адрес> поселок 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, что является значительным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 56 минут по 20 часов 08 минут с участием ФИО1 на земле под фрагментом бетонной плиты, находящегося вдоль забора, примерно в 0,5 метрах от входной двери в д. А-111 по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамм, что является значительным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 23 минуты с участием ФИО1 на земле под фрагментом кирпича, находящегося вдоль забора, примерно в 10 метрах от входной двери в д. А-105 по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 27 минут по 20 часов 35 минут с участием ФИО1 на земле под фрагментом кирпича, находящегося примерно в 2-х метрах от д. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, что является значительным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 47 минут по 21 час 00 минут с участием ФИО1 на земле в автомобильной покрышке, находящейся примерно в 1-м метре от 

<

адрес>. 74 по 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, что является значительным размером.

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 08 минут с участием ФИО1 на земле под фрагментом кирпича, находящегося слева у гаража, примерно в 2-х метрах от входной двери в 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамм, что является значительным размером. 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 20 минут по 21 час 29 минут с участием ФИО1 на земле под досками под фрагментом кирпича, примерно в 6-ти метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером. 

ФИО1 совершил умышленные действия, направленные на незаконный сбыт на территории г. Саратова, наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, однако не смог довести преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что действительно ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах подробно изложенных в описательной части приговора он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, но преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут у 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и в ходе проведения его личного досмотра в присутствии понятых в заднем правом кармане одетых на нем джинсовых шорт было обнаружено и изъято десять свертков из фрагментов липкой полимерной ленты серого цвета, внутри которых находились свертки из фольги серого цвета, внутри свертков находились пакетики из полимерного материала, содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 4,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, которое он приготовив к незаконному сбыту на территории г. Саратова. Так же он в ходе осмотров мест происшествий указал места закладок наркотических средств, указанные выше, в ходе осмотра мест происшествий закладки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты.

Не доверять показаниям подсудимого у суда оснований не имеется, поскольку указанные показания не противоречат совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств.

Помимо признательных показаний самого подсудимого его вина в совершении преступления так же подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания.

- из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе судебного заседания следует, что им, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в заднем правом кармане джинсовых шорт надетых на нем были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков серого цвета, с содержимым, которые были изъяты и упакованы. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство под условным наименованием «соль» которые он хранил с целью дальнейшего сбыта. 

- из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он участвовал в осмотрах места происшествия с участием ФИО1, который добровольно, без какого-либо физического и психологического воздействия, указал места, где он ДД.ММ.ГГГГ оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами. При осмотре участка местности, расположенного вдоль забора 

<

адрес> 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, у основания пня дерева обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, у основания рельсы в земле обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У входной двери 

<

адрес> 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, в земле под мешком с песком обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У д. В-

<

адрес> 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, у основания рельсы в земле обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, под фрагментом бетонной плиты обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, под фрагментом кирпича обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У д. В-68 по 

<

адрес> поселок 

<

адрес>, под фрагментом кирпича обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У 

<

адрес>, в автомобильной шине обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У 

<

адрес>, у гаража под фрагментом кирпича обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. У 

<

адрес>, под досками, под фрагментом кирпича в земле обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт. По окончанию проведения каждого следственного действия, был составлен протокол осмотра места происшествия.(т.2 л.д. 162-164)

- из показаний свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, данных ими в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон следует, что ДД.ММ.ГГГГ они находились на маршруте патрулирования в районе СХИ г. Саратова на пересечении улиц Навашина, Танкистов, Техническая. Проезжая мимо 

<

адрес>, ими был замечен подозрительный молодой человек, который вел себя странно, постоянно оборачивался, смотрел по разным сторонам, и увидев их служебный автомобиль сразу стал нервничать. Они подошли к данному молодому человеку. Он представился ФИО1 Путем прощупывания, похлопывания одежды одетого на ФИО1 был проведен осмотр, в результате которого в правом заднем кармане джинсовых шорт были прощупаны какие – то свертки. ФИО1 пояснил, что в данном кармане у него находится наркотическое средство предположительно «соль». ФИО1 был ими задержан и доставлен в ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову. (т.2 л.д. 166-168, 170-172)

- из показаний свидетелей Свидетель №5 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в суде в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.2 л.д. 174-176), и Свидетель №6, данных им в ходе судебного заседания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО1. В их присутсиви у ФИО1 в заднем правом кармане джинсовых шорт надетых на нем были обнаружены и изъяты 10 полимерных свертков серого цвета, с содержимым. ФИО1 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство под условным наименованием «соль», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. 

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции Свидетель №4 и Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут по 

<

адрес>, у 

<

адрес> был замечен ФИО1, у которого в правом заднем кармане джинсовых шорт были прощупаны небольшие свертки. ФИО1 пояснил, что у него находится наркотическое средство предположительно «соль». ФИО1 был задержан, и доставлен в ОП № 3 в составе УМВД РФ по г. Саратову. (т. 1 л.д. 9)

- рапортом о принятии сообщения о происшествии от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 21 минуту в ДЧ ОП № 3 в составе УМВД РФ по г.Саратову поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес> задержан ФИО1, у которого в заднем правом кармане джинсовых шорт обнаружено вещество белого цвета. (т. 1 л.д. 6)

- актом личного досмотра, досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого видно, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО1, в заднем правом кармане одетых на нем джинсовых шорт было обнаружено и изъято – десять свертков из фрагментов липкой полимерной ленты серого цвета, внутри которых находились свертки из фольги серого цвета, внутри свертков находились пакетики из полимерного материала, содержащие наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 4,53 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером. (т. 1 л.д. 10-12)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества объектов № суммарной массой 4,53 грамма являются наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 16)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный примерно в 1 метре от 

<

адрес>, на котором обнаружен плоский камень. ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут он под камнем забрал оптовую закладку с наркотическим средством, из которой 10 закладок он успел разложить, а 10 закладок у него изъяли сотрудники полиции. (т. 1 л.д. 26-28)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в земле у основания пня дерева, расположенного вдоль забора 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 30-32)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 36)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в земле у основания рельсы (металлического столба) в 3-х метрах от д. В-41-11 по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 37-39)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 43)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на земле под мешком с песком, находящегося вдоль забора, примерно в 5 метрах от входной двери в 

<

адрес> поселок 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,53 грамма, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 44-46)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,53 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 50)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в земле у основания рельсы (металлического столба) в 5-ти метрах от д. В-57 по 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,47 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 51-53)

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,47 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 57)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на земле под фрагментом бетонной плиты, находящегося вдоль забора, примерно в 0,5 метрах от входной двери в д. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 58-60)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,48 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 64)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на земле под фрагментом кирпича, находящегося вдоль забора, примерно в 10 метрах от входной двери в д. А-105 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 65-67)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 71)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на земле под фрагментом кирпича, находящегося примерно в 2-х метрах от д. 

<

адрес> 

<

адрес> поселок 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 72-74)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 78)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на земле в автомобильной покрышке, находящейся примерно в 1-м метре от 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,45 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 79-81)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,45 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 85)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на земле под фрагментом кирпича, находящегося слева у гаража, примерно в 2-х метрах от входной двери в 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,51 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 86-88)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,51 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 92)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому на земле под досками под фрагментом кирпича, примерно в 6-ти метрах от 

<

адрес> обнаружен и изъят один сверток из фрагментов клейкой ленты серого цвета, внутри которого находился один сверток из фольги, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала с клапан - застежкой, содержащий наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,49 грамм, что является значительным размером. (т. 1 л.д. 93-95)

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 99)

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого Свидетель №1 выдал прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 10 полимерных свертков серого цвета с содержимым; полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон марки «Айфон 5s» в корпусе белого цвета IMEI: №, с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №; белый бумажный конверт, в котором находятся смывы с рук ФИО1; белый бумажный конверт, в котором находятся срезы с карманов джинсовых шорт ФИО1 ( т. 1 л.д. 148-150)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №), массой соответственно 4,43г, 0,48г, 0,47г, 0,52г, 0,46г, 0,47г, 0,48г, 0,44г, 0,44г, 0,50г, 0,48г является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. На смывах рук и срезах с карманов джинсовых шорт следов каких-либо наркотических средств и психотропных веществ методами, доступными эксперту, не обнаружено. ( т. 1 л.д. 157-167)

- заключением экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО1 хроническим расстройством, слабоумием, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему противоправного деяния, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, по своему психическому состоянию не представляет собой опасности для себя и других лиц либо возможности причинения им иного существенного вреда, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права (т. 1 л.д. 179-180)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены наркотические средства, содержащиеся в одном прозрачном полимерном пакете и 10-ю бумажных конвертах белого цвета, а так же срезы с карманов джинсовых шорт и смывы с рук ФИО1, содержащиеся в 2-х бумажных конвертах белого цвета. ( т.2 л.д. 126-131)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,06г., а так же срезы с карманов джинсовых шорт и смывы с рук ФИО1 (т.2 л.д. 142-147)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон марки «Айфон 5с». ( т.2 л.д. 182-204)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: сотовый телефон марки «Айфон 5с» (т.2 л.д. 205-206) 

Анализ приведенных выше доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности ФИО1 в совершении преступления.

Анализируя признательные показания ФИО1 суд находит их достоверными и берет за основу при вынесении приговора, поскольку они полностью согласуются с показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6 по обстоятельствам задержания ФИО1, времени и месту совершения преступления, и объективно подтверждаются письменными материалами дела исследованными в ходе судебного заседания.

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с письменными доказательствами, а потому, суд также берет их за основу при вынесении приговора. 

В судебном заседании никаких оснований к оговору ФИО1 со стороны указанных свидетелей не установлено.

В ходе судебного заседания была допрошена свидетель со стороны защиты ФИО4, которая пояснила, что подсудимый приходится ей сыном, охарактеризовать его может только с положительной стороны как спокойного, уравновешенного человека, они проживают вдвоем. Сын очень переживает по поводу случившегося, в содеянном раскаивается. По обстоятельствам инкриминируемого ФИО1 преступления ей ничего не известно. Показания указанного свидетеля у суда сомнения не вызывают, так как из их анализа следует, что свидетелю ничего неизвестно о непричастности ФИО1 к инкриминируемому ему преступлению. 

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд считает допустимыми, полученными с соблюдением требований Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, и оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для исключения их не усматривает.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В прениях государственный обвинитель исключил из юридической квалификации действий ФИО1 квалифицирующие признаки «совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и группой лиц по предварительному сговору» как излишне вмененные и квалифицировал действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд с учетом позиции государственного обвинителя квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Исходя из смысла закона следует, что диспозиция статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, независимо от их фактического получения приобретателем. Как установлено в судебном заседании подсудимый не смог выполнить все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств, поскольку приобрел наркотическое средство с целью его дальнейшего сбыта путем тайниковых закладок, сделал несколько закладок, но не смог сообщить приобретателям о местах тайниковых закладок по независящим от его воли обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками правоохранительных органов и его преступная деятельность была пресечена, в связи с чем он не смог довести свой преступный умысел до конца. У подсудимого имелся единый преступный умысел на сбыт наркотических средств, о чем свидетельствуют обстоятельства совершенного преступления, показания самого подсудимого. 

При этом суд исходит из того, что ФИО1 пытался сбыть наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,37 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002, является крупным размером, однако не смог довести свои преступные намерения до конца, по независящим от его воли обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

В судебном заседании установлено, что ФИО1 за размещение закладок должен был получать денежные средства, то есть он действовал на возмездной основе. 

Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует тот факт, что наркотические средства были расфасованы в удобные для сбыта упаковки, последний ранее делал тайниковые закладки наркотических средств, сам подсудимый в судебном заседании подтвердил, что хотел сбыть наркотические средства. Данный вывод суд делает исходя из совокупности исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств. 

Фактов применения противоправных действий в отношении подсудимого, угроз и уговоров, направленных на склонение последнего к совершению преступления, не установлено. Так же в действиях сотрудников правоохранительных органов признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению подсудимым противоправных действий, что могло свидетельствовать о провокации в отношении него, не установлено.

При этом подсудимый от совершения преступления добровольно не отказался, что подтверждается как совокупностью исследованных и проверенных в судебном заседании доказательств, так и показаниями самого подсудимого, в судебном заседании установлено, что последний действовал именно с целью сбыта наркотических средств. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого, либо оправдания последнего суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства при которых оно было совершено, а так же данные о его личности, характеристики, а также суд учитывает состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья членов его семьи.

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимого. Суд, с учетом материалов уголовного дела исследованных в судебном заседании, а также заключения амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения, исследованного в судебном заседании, считает, что подсудимый во время совершения преступления мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, поэтому суд признает его вменяемым, подлежащими уголовной ответственности. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку он самостоятельно указывал на места организованных им тайниковых закладок с наркотиком, давал пояснения и объяснения об обстоятельствах совершенного преступления, а кроме того подробные признательные показания об обстоятельствах совершенного преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, которой суд признает сообщение ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов о сделанных им закладках с наркотическим средством по указанным выше адресам, признание вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, наличие заболеваний у его матери.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 суд не усматривает, в связи с чем наказание за преступление ему должно быть назначено с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При назначении наказания судом так же учитывается, характеристики ФИО1, то, что он не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, также учитывается состояние здоровья его и членов его семьи и другие данные о его личности, исследованные в ходе судебного заседания.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, а также влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества.

С учетом конкретных обстоятельств дела, семейного и материального положения подсудимого, суд считает возможным не применять к ФИО1 дополнительные наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил покушение на преступление, в связи с чем наказание должно быть назначено с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Признавая ФИО1 виновным в совершении преступления, суд принимает во внимание способ совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, по которому ФИО1 совершил данное преступление, цель совершения деяния, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, личность виновного, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что в данном случае имеются все основания для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. На основании изложенного, суд изменяет ФИО1 категорию преступления с особо тяжкого на тяжкое преступление, поскольку фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им преступления. 

Однако учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 требований ст. 64 УК РФ, а также требований ст. 73 УК РФ.

Отбывание лишения свободы ФИО1, учитывая, что им совершено тяжкое преступление, необходимо назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с требованиями п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 с учетом необходимости отбывания им наказания в местах лишения свободы, суд считает необходимым изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22.07.2019 года. 

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с момента составления протокола задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 22.05.2019 года по 24.05.2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, и время нахождения его под домашним арестом с 25. 05. 2019 года по 21.07.2019 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишении свободы. 

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательствах, суд считает необходимым вещественные доказательства сотовый телефон марки «Айфон 5с», хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № 3 в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – вернуть по принадлежности ФИО1.

Наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,06г., а также срезы с карманов джинсовых шорт и смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову (квитанция 37/19 от ДД.ММ.ГГГГ)– уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Категорию преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ ФИО1 изменить с особо тяжкого преступления на тяжкое преступление. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО – 1 УФСИН РФ по Саратовской области

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 22.07.2019 года.

На основании ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с момента составления протокола задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ с 22.05.2019 года по 24.05.2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, и время нахождения его под домашним арестом с 25. 05. 2019 года по 21.07.2019 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: сотовый телефон марки «Айфон 5с», хранящийся в камере вещественных доказательств ОП № 3 в составе УМВД РФ по г. Саратову (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) – вернуть по принадлежности ФИО1;

- наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 9,06г., а также срезы с карманов джинсовых шорт и смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 в составе УМВД России по г. Саратову (квитанция 37/19 от ДД.ММ.ГГГГ)– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: (подпись) В.Д. Комиссарова 

Копия верна

Судья: В.Д. Комиссарова

Секретарь: А.А. Афанасьева